
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință ordinară 

pe data de 27 octombrie 2016 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 1, alin. 3 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

DISPUN  

 

Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţa ordinară pe data de 27 octombrie 

2016, ora 10
00

, ședință ce va avea loc în sala de ședințe a Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului din municipiul Alba Iulia, b-dul 1 Decembrie 1918, nr. 68. 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde:  

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului consilierului 

judeţean Köble Ladislau Levente, înainte de expirarea duratei normale 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

2. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean atribuit 

domnului Arion Cosmin, declarat supleant pe lista Partidului Alianța Liberalilor și Democraților 

la alegerile locale din data de 5 iunie 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a Comisiei de 

specialitate nr. 3 Comisia administrație publică locală, juridică și ordine publică  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

4. Proiect de hotărâre privind încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al 

municipiului Aiud pentru transmiterea unui imobil din domeniul public al municipiului Aiud și 

din administrarea Consiliului Local Aiud în domeniul public al Județului Alba și în administrarea 

Consiliului Județean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

5. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun din domeniul public al Județului Alba și 

administrarea Consiliului Județean Alba în domeniul public al orașului Abrud  și administrarea 

Consiliului local al orașului Abrud 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 6. Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în Inventarul proprietăţii private a 

Judeţului Alba şi aprobarea concesionării acestora către S.C. APA–CTTA  S.A. Alba  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării valorii de inventar a unui bun 

imobil, proprietate publică a Județului Alba, aflat în administrarea Spitalului Județean de 

Urgență Alba Iulia, ca urmare a efectuării unor lucrări de reparații capitale de către această 

unitate sanitară 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

8. Proiect de hotărâre privind încuviințarea solicitării ce se va adresa Ministerului 

Educației și Cercetării Științifice pentru emiterea avizului conform, în vederea schimbării 

destinației pentru două bunuri imobile, proprietate publică a Județului Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea dreptului de uz, servitute și acces la utilitățile 

publice în favoarea Societății FDEE Electrica Distribuție Transilvania Sud SA pentru un bun 

imobil situat administrativ în municipiul Alba Iulia, str. Decebal, nr.12, aflat în folosința 

Agenției de Dezvoltare Regională Centru 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Devizului General” aferent Proiectului 

„Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Alba“ finanţat în cadrul Programului 

Operaţional Sectorial MEDIU şi al Programului Operaţional Infrastructură Mare (POIM) 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcții al Centrului de 

Cultură “Augustin Bena“ Alba  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcții al Spitalului de 

Pneumoftiziologie Aiud  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietelor de obiective pentru încredințarea, 

prin concurs de proiecte, a managementului Muzeului Național al Unirii Alba Iulia, Teatrului de 

Păpuși „Prichindel” Alba Iulia și Bibliotecii Județene „Lucian Blaga” Alba - instituții de cultură 

din subordinea Consiliului Județean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor finale ale evaluării 

managementului Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia, Bibliotecii Judeţene „Lucian Blaga” 

Alba şi Teatrului de Păpuşi „Prichindel” Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței comisiei de concurs, a comisiei 

de soluționare a contestațiilor și a secretariatului comisiei de concurs, pentru desfășurarea 

concursului de proiecte de management, ce se va organiza în vederea încredințării 

managementului Bibliotecii Județene „Lucian Blaga” Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței comisiilor de concurs, a comisiei 

de soluționare a contestațiilor și a secretariatelor comisiilor de concurs, pentru analizarea noilor 

proiecte de management ale managerilor Teatrului de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia și Muzeului 

Național al Unirii Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică a Județului Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea „Planului operativ de acțiune privind prevenirea 

și combaterea înzăpezirii drumurilor județene în perioada de iarnă 2016-2017” 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

19. Proiect de hotărâre privind înlocuirea reprezentantului Județului Alba în Adunarea 

Generală a Acționarilor la societatea APA CTTA SA și aprobarea contractului de mandat care va 

fi încheiat cu reprezentantul Județului Alba în Adunarea Generală a Acționarilor la societatea 

APA CTTA SA 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

20. Proiect de hotărâre privind înlocuirea reprezentantului Județului Alba în Adunarea 

Generală a Acționarilor la societatea Parcul Industrial Cugir SA și aprobarea contractului de 

mandat care va fi încheiat cu reprezentantul Județului Alba în Adunarea Generală a Acționarilor 

la societatea Parcul Industrial Cugir SA 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Judeţul 

Alba, prin Consiliul Judeţean Alba şi Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, în vederea 

organizării evenimentelor prilejuite de împlinirea a 25 de ani de la înfiinţarea Universităţii “1 

Decembrie 1918” Alba Iulia 

Inițiatori : consilierii județeni Ioan Fulea, Călin Radu, Ioan Dan Cherecheș, Marius 

Nicolae Ceteraș, Dorin Gheorghe Sandea 



22. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea anexei nr. 9 a Hotărârii 

Consiliului Judeţean Alba nr. 167/29 octombrie 2015 privind stabilirea de taxe locale şi tarife 

datorate bugetului general al Judeţului Alba, în anul 2016, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie ale bugetului local al 

Judeţului Alba, bugetului creditelor interne, bugetului fondurilor externe nerambursabile și a 

bugetelor instituţiilor publice și activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pentru trimestrul III al anului 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

24. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al 

societăţii “Drumuri şi Poduri Locale Alba“ SA pentru anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea si completarea articolului 1 al Hotărârii 

Consiliului Judeţean Alba nr. 21/28 ianuarie 2016 privind constituirea şi utilizarea excedentului 

bugetului local, a bugetului fondurilor externe nerambursabile şi a bugetelor instituţiilor publice 

şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2016, cu modificările și 

completările ulterioare 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

26. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Judeţului Alba, a 

bugetului propriu al Judeţului Alba, a bugetului fondurilor externe nerambursabile și a bugetelor 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau partial din venituri proprii pe anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 27. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului Județean Alba, se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

 

 

                     Avizat pentru legalitate, 

       PREŞEDINTE          SECRETARUL JUDEŢULUI, 

        ION DUMITREL              Vasile BUMBU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Nr. 515 

Alba Iulia, 20 octombrie 2016 


